
REGISTRO GENERALE N. 1845 del 17/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1845 del 17/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2178 del 13/11/2020 

 
OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza e risanamento conservativo strutture ponte Fosso Valloscura - 

CIG 815085497F – CUP J37H19002550004 – Approvazione e liquidazione 1° SAL. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 
con deliberazione di Giunta comunale n.256 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €150.000,00; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera è pari ad € 150.000,00, finanziato per 
€75.000,00 con fondi d’avanzo d’amministrazione al capitolo 22330/3 e per €75.000,00 
con fondi del Comune di Fermo al capitolo 22330/4; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J67H19000430004; 
 
Vista la determina di aggiudicazione definitiva ed efficace n.363 del 27/02/2020 con la 
quale sono stati affidati i lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara come previsto dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto, 
alla ditta C.F.L. Srl con sede in Rapagnano (FM) Via Archetti, 2 avente partita IVA / codice 
fiscale 01717440448, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 22,100% 
(ventidue/100 percento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 96.717,33 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 4.787,57 per un importo 
contrattuale di € 101.504,90 oltre iva; 
 
Visto il contratto d’appalto rep.1653 del 20/05/2020 registrato a Fermo in data 21/05/2020 
serie T numero 1134 dell’importo di € 101.504,90 oltre iva; 
 
Visti i documenti relativi alla contabilità di cantiere sottoscritti senza riserve dalla ditta 
affidataria e dalla direzione lavori, relativi alle opere realizzate alla data del 15/07/2020; 
 
Visto il 1° S.A.L. dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito lavori per un importo 
al netto del ribasso di € 50.752,45 per lavori a misura ed il 1° certificato di pagamento 
emesso in data 15/07/2020 dal quale risulta un credito dell’impresa, al netto delle ritenute 
di legge di €50.400,00 oltre IVA per complessivi € 55.440,00; 
 
Dato atto che la parte del finanziamento coperto da fondi del Comune di Fermo tramite 
mutuo Cassa DDPP, è stato incassato per la quota relativa al 1° SAL con reversale n.5954 
del 13/11/2020 di €27.720,00; 
 
Accertata pertanto la possibilità di approvare e liquidare il 1° SAL dei lavori in oggetto; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1845 del 17/11/2020 

Constatata la regolarità contributiva della ditta beneficiaria attraverso l’acquisizione del 
Durc On line con scadenza il 09/03/2021, allegato al fascicolo elettronico dell’atto; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il 1° SAL dei lavori di ”Intervento di messa in sicurezza e risanamento 
conservativo strutture ponte Fosso Valloscura”, affidati alla Ditta C.F.L. Srl con sede in 
Rapagnano (FM) Via Archetti, 2 avente partita IVA / codice fiscale 01717440448, dal quale 
risulta che la ditta ha eseguito lavori a misura per un importo al netto del ribasso di € 
50.752,45 per lavori a misura ed il 1° certificato di pagamento emesso in data 15/07/2020 
dal quale risulta un credito dell’impresa, al netto delle ritenute di legge di €50.400,00 oltre 
IVA per complessivi € 55.440,00. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di C.F.L. S.r.l. - 
Via Archetti - 63831 RAPAGNANO FM -  Codice Fiscale: 01717440448 -  Partita IVA: 
01717440448 l'importo di € 55.440,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 
179/2020 del 04/08/2020,  sul CC 000104094905 UNICREDIT BANCA  SPA Agenzia 
FERMO VIALE TRENTO 91 cod. IBAN IT29G0200869451000104094905 ABI 02008 CAB 
69451 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 55.440,00 risulta impegnata per € 27.720,00 
all'intervento 2080101 capitolo 2020/22330/3 denominato "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE- FONDI LIBERI" - Impegno  2020/694/1 ed € 27.720,00 all'intervento 
2080101 capitolo 2020/22330/4 denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - FONDI TRASFERITI DA COMUNE DI 
FERMO" - Impegno  2020/695/1 assunti con determina 644 del 19/12/2019 Registro 
Generale codice CIG 815085497F  codice CUP J37H19002550004 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
L'Istruttore 
Stefano Sisi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2178 del 13/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 13/11/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1845 del 17/11/2020 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2178 del 13/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 2809 1 694 C.F.L. S.r.l. 27.720,00 
2020 2810 1 695 C.F.L. S.r.l. 27.720,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 17/11/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2499 
 

Il 17/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1845 del 17/11/2020 con 
oggetto: Intervento di messa in sicurezza e risanamento conservativo strutture ponte Fosso Valloscura - 
CIG 815085497F – CUP J37H19002550004 – Approvazione e liquidazione 1° SAL. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 17/11/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


